
KONCEPCE STŘEDNĚDOBÉHO ROZVOJE ŠKOLY

2023 – 2026



CÍL: Zlepšovat podmínky ke vzdělávání 
Personální podmínky, lidské zdroje, kvalita další práce, kvalita dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků 

 Kde se nacházíme?

 Škola má a získává kvalifikované a kreativní

pedagogy a má i tým správních zaměstnanců,

kteří napomáhají k naplnění cílů a potřeb školy.

 V pedagogickém sboru mají zastoupení

všechny věkové kategorie. Věkové složení

sboru se blíží téměř ideálnímu stavu, zkušenost

se setkává s mládím, nechybí ani důležitá

střední generace. Začínajícím pedagogům se

věnuje zkušená uvádějící učitelka, ale také

s nimi spolupracuje celý pedagogický sbor. Ve

sboru jsou zastoupeni také muži.

 Pedagogický kolektiv se během

posledních školních let výrazně obměnil,

spolupracuje a stabilizuje se. Kolektiv

respektuje hodnoty školy a daří se mu

vylepšovat jak úroveň výuky (zdroj -

záznamy z hospitací, rozhovory s žáky),

tak pokračovat ve spoustě akcí a projektů,

které jsou pro školu v posledních letech

typické.

 Pouze při uzavření školy v době epidemie

se některé akce a projekty nekonaly,

ovšem byly nahrazeny jinými projekty pro

žáky i rodiče při pobytu doma (Procházky

Blatnicí a plnění sportovních úkolů,

fotografické soutěže, krokové výzvy…)

 Pedagogický kolektiv se permanentně

vzdělává. Pro jednotlivce v případě

potřeby využíváme nabídku státních

institucí i soukromých vzdělávacích

agentur. Neocenitelné poznatky získala

většina pedagogického kolektivu při

distanční výuce, vzájemné spolupráci,

sdílení zkušeností.



CÍL: Zlepšovat podmínky ke vzdělávání
Personální podmínky, lidské zdroje, kvalita další práce, kvalita dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků 

V období přijímání žáků – cizinců z Ukrajiny učitelé pracovali

dle vytvořeného Adaptačního plánu, zapojili jsme se do

určených škol k výuce českého jazyka a také ve školním roce,

kdy docházelo k přílivu těchto žáků, na škole pracovala

učitelka, psycholožka z Ukrajiny, která jim ulehčila adaptaci

na nové prostředí.

Kam chceme v uvedeném období dojít? 

 Mít kvalifikované, odborně zdatné a kreativní

učitele, kteří pracují na svém dalším rozvoji,

společně sdílejí poznatky a umí nadchnout žáky.

Mít učitele, kterých si váží žáci i rodiče.

 Mít učitele, kteří jsou pro žáky „průvodci“ po

současném světě plném informací. Patřit mezi

školy, kde lidé dělají svou práci s nadšením,

dokáží formulovat své myšlenky a sdělovat je

ostatním.

 Učit tak, abychom podporovali rozvoj všech

dovedností u všech žáků. Výuku necílit pouze na

průměrného žáka, ale umět pomoci slabším

žákům, žákům - cizincům a inspirovat

talentované.

Přímo ve vyučovacích hodinách:

• Vést žáky ke kritickému a tvořivému myšlení.

• Využívat zkušeností a znalostí žáků, neřídit se jen

zvyklostmi či pořadím témat v učebnici.

• Vést žáky k vyhledávání, třídění informací,

pomáhat jim, aby hledali a utvářeli své

vědomosti, názory a hodnotovou orientaci

v diskusi, v praktické aplikaci učiva, ve vlastní

tvorbě, v projektech a činnostech.

• Vést žáky k vzájemnému hodnocení,

sebehodnocení, probírat s nimi, jak poznají, že se jim

něco podařilo, umožnit jim, aby různými formami

reflektovali a prezentovali, co nového se naučili,

nestavět hodnocení jen na výčtu chyb.

• Podporovat vzájemnou spolupráci žáků.

• Podporovat žáky ve snaze řešit problémy, uplatňovat

vlastní nápady a učit je poučit se z vlastních chyb.

• Do hodin začleňovat tělovýchovné chvilky.



CÍL: Zlepšovat podmínky ke vzdělávání
Personální podmínky, lidské zdroje, kvalita další práce, kvalita dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků 

 Co uděláme, aby se to 

podařilo? 

 V případě doplnění nebo obměny pedagogického

kolektivu budeme vyhledávat pedagogy, kteří budou

chtít sdílet hodnoty naší školy, kteří chtějí moderní

styl a kvalitu výuky ve škole sami realizovat

(průběžně, odpovědnost má ředitelka školy).

 Vytvoříme pedagogům důstojné pracovní prostředí,

budeme pokračovat v rekonstrukci sboroven, kabinetů

i ve vybavování školy nejmodernější výukovou

technikou (průběžně, odpovědnost má ředitelka školy).

 Podpoříme v maximální možné míře další vzdělávání

pedagogického týmu. A to jak způsobem tradičním,

tak i specializační studia. Budeme uskutečňovat

schůzky MS a PK, provozní porady pedagogů, které

zaměříme na kvalitu vzdělávacího procesu. Konkrétní

témata naplánujeme společně, v závislosti na

potřebách pedagogů. (průběžně, odpovědnost ředitelka

školy, obě zástupkyně a vedoucí metodických sekcí).

 Budeme pokračovat ve sdílení zkušeností uvnitř

pedagogického týmu, využijeme vzájemné hospitace

a inspirace i možnost získat další finance například

z projektů, MAS aj. (průběžně, odpovědnost ředitelka

školy).

 Podpoříme projektovou výuku, zapojíme se do

tuzemských i mezinárodních projektů (průběžně,

odpovědnost ředitelka školy).

 Povedeme individuální zprávy o každém dítěti, která

nebude zaměřena na známky, ale na dovednosti dětí. Tyto

zprávy budou uloženy na serveru „učitelé“ a přístupny

všem vyučujícím. Rodiče budou v této oblasti

informováni na schůzkách. (odpovědnost ředitelka školy,

TU).

 Jak poznáme, že se to podařilo: 
 Záznamy z hospitací 

 Žákovské dotazníky 

 Rodičovské dotazníky 

 Přehled DVPP, přehled realizovaných projektů

 Externí zdroje (ČŠI, výsledky přijímacího řízení, 

výsledky testů Scio…) 



KVALITA 

VZDĚLÁVÁNÍ

Zapojení všech žáků

Střídání metod výuky

Poskytování zpětné vazby

Příjemná atmosféra

Spád hodiny

Společné hodnocení proběhlé hodiny

Aktivity posilující sebepojetí a sebevědomí žáků

I slabší zažívají úspěch

Samostatná práce 

a „objevování“ 

nových poznatků



Cíl: Posilovat ekonomické zdroje 
 Kde jsme: 
 Na financování provozu dostává škola roční příspěvek

od zřizovatele (příspěvek na rok 2022 a 2023 byl

navýšen vzhledem k nárůstu cen energií). Zřizovatel

nad rámec rozpočtu buď sám financuje některé

investiční akce, nebo se na jejich financování výrazně

podílí.

 Škola zároveň dokáže na svůj provoz získávat finance

i jinde než od svého zřizovatele, úspěšná je v získávání

grantů, dotací, projektů. Díky příspěvkům MŠMT je

škola vybavena moderní výukovou technikou.

 Peníze na svoji činnost umí škola získat také od

sponzorů, tato částka ale není klíčová, nezanedbatelná

je naopak doplňková činnost (služby pro cizí

strávníky, pronájmy tělocvičny, prostoru školy apod.).

 Nakládání s provozním rozpočtem školy je hospodárné

a účelné.

 Kam chceme v uvedeném období 

dojít: 
 Udržet současný stav a pokračovat v projektech.

 Provozní rozpočet po navýšení odpovídá běžným

potřebám školy. V současnosti je škola nastavena na

šetřící program s energiemi a vedeni jsou k tomu v

rámci environmentálního vzdělávání i žáci.

 Účast školy v mnoha projektech přináší neocenitelné

zkušenosti, nové znalosti, dovednosti, ale často také

finance, které škola využívá.

 Co uděláme, aby se to podařilo: 

 Komunikace se zřizovatelem, nutnost udržet provozní

rozpočet v aktuální výši a postupně dle situace na trhu

s energiemi navyšovat účetní zůstatek (průběžně,

odpovědnost ředitelka školy).

 Nadále vyhledávat projekty, které kromě „měkkých

dovedností“, personálního posílení školy umožňují získat

také finance na výraznější investice do školy (průběžně,

odpovědnost ředitelka školy).

 Posilovat spolupráci s MAS Horňácko, Ostrožsko

(průběžně, odpovědnost ředitelka školy)

 Pravidelně oslovovat regionální firmy, nabízet možnosti

spolupráce (průběžně, odpovědnost ředitelka školy).

 Jak poznáme, že se to podařilo: 

 Výše provozního rozpočtu 

 Výše prostředků získaných z projektů, grantů a od 

sponzorů 



Cíl: Vylepšovat materiálně technické 

zázemí, hygienické podmínky ve škole 

 Kde jsme: 

 Většinu velkých problémů minulých let vyřešila škola za

výrazné pomoci zřizovatele. Materiálně technický stav

komplexu školních budov v žádném případě nezabraňuje

škole realizovat její vzdělávací cíle. Zároveň to ale

rozhodně neznamená, že materiálně technické zázemí

vyhovuje našim představám, lze ho charakterizovat jako

v podmínkách českého školství průměrné.

 Ve škole existují místa, která odpovídají aktuálním

požadavkům doby (nové oddělení školní družiny,

vybavenost odborných učeben nejmodernější vyučovací

technikou, nové žákovské šatny, vstup do budovy –

zabezpečené nové dveře, třída MŠ v budově školy, MŠ

Suchov). Jsou zde ale také prostory, které ničí pozitivní

dojem z celkového prostředí školy. Výčtu těch největších

problémů se věnujeme v následující kapitole, v pořadí,

v jakém považujeme za důležité je řešit.

 Kam chceme v uvedeném období 

dojít: 

 Mateřská škola – plán obnovy

 Třída Sluníčka – nábytek do druhé části třídy/lehárny,

kryty na radiátory, interiérové dveře, šatnové skříňky.

 Třída Berušky – nábytek do herny i lehárny, interiérové

dveře, šatnové skříňky, kryty na radiátory,

 Výdejny stravy v MŠ (kuchyňky) – kuchyňské linky

a celková modernizace.

 Elektrické rozvody,

 Prádelna – celková rekonstrukce (odpady, dlažba,

obklady, sprcha …),

 Dlažba v MŠ,

 Sklep – odvodnění,

 Zabezpečit šachty u zadního vchodu do MŠ,

 Nájezd do MŠ u zadního vchodu do MŠ,

 Zahrada u MŠ – vyřešit stále se sesouvající zeminu na

chodník, úprava nevzhledného vstupu do MŠ (trubky,

skříň od plynu), celková úprava zahrady - nové herní

prvky, amfiteátr, pítko…,

 Kotelna MŠ – výměna nevyhovujícího kotle,

 Obnova venkovních ploch a chodníků v areálu MŠ.



Cíl: Vylepšovat materiálně technické 

zázemí, hygienické podmínky ve škole
 Kam chceme v uvedeném období 

dojít: 

 Základní škola – plán obnovy

 Vybavení a rekonstrukce kuchyně

 Kompletní rekonstrukce sociálního zařízení v budově

1. stupně ZŠ

 Sklep ŠJ, šatny – špatná izolace, odvodnění

 Výměna tartanu na venkovním hřišti

 Osvětlení tříd a chodeb + elektrické rozvody (v budově

1. i 2. stupně) – výměna za LED osvětlení

 Venkovní vstupní schodiště v budově 1. stupně – chybí

madla, schodiště je podmáčené

 Celková rekonstrukce vstupu do ZŠ – schodiště, dlažba

 Kývavé a prosklené dveře do školní jídelny (BOZP)

 Výměna stolů a židlí ve školní jídelně

 Kryty radiátorů ŠD, chodba

 Postupná výměna nábytku ve všech třídách (v budově

1. i 2. stupně), další multifunkční učebna

 Vhodný nábytek, pomůcky pro zájmové vzdělávání

 Vhodný nábytek do dílny keramiky a technických dílen

 Šatny – výměna šatních skříněk, odstranění klecí

(1. stupeň)

 Výměna dveří do tříd

 Vylepšovat zázemí, vybavení pro pedagogy (sborovny,

kabinety)

 Zastřešení venkovní učebny

 Snížení energetické náročnosti provozu v budově ZŠ

 Co uděláme, aby se to podařilo:
 Permanentní komunikace se zřizovatelem, školskou

radou (průběžně, odpovědnost ředitelka školy).

 Stanovení důležitosti jednotlivých investic, debata

o možnosti postupných investic (průběžně, odpovědnost

ředitelka školy).

 Hledání dalších finančních možností přes projekty

školy(průběžně, odpovědnost ředitelka školy).

 Jak poznáme, že se to podařilo:
 Pozorováním stavu.



Cíl: Zdokonalování vzdělávacího 

procesu 
Výsledky vzdělávání žáků ve vztahu k realizovanému školnímu vzdělávacímu 

programu

 Kde jsme: 
 Škola plní všechny cíle výchovně vzdělávacího procesu.

Výsledky jsou v souladu s realizovaným školním

vzdělávacím programem a potvrzují, že školní

vzdělávací program je v souladu s potřebami žáků

i učitelů.

 Škola se zaměřuje na rozvoj všech gramotností. Mnohé

výstupy (výsledky soutěží, matematické olympiády,

výsledky žáků v přijímacím řízení na střední školy)

potvrzují, že úroveň znalostí našich žáků se zvyšuje.

 Výsledky celonárodních srovnávacích testů a dalšího

testování ČŠI i vyhodnocení vzdělávání jednotlivých

vyučujících však naznačují, že je třeba se výsledky

vzdělávání zabývat a neustále se snažit úroveň

vzdělávacího procesu zkvalitňovat.

 Škola eviduje všechny žáky ohrožené školním

neúspěchem a stále hledá vhodná opatření. Doučování

těchto žáků probíhá nejen v rámci projektu Národního

plánu obnovy, kde jsme již několikrát získali finanční

prostředky na tuto činnost. Sledujeme a podporujeme

také žáky nadané.

 Učitelé (a to především v klíčových předmětech) sledují

každého žáka podle individuálních a speciálních potřeb.

V devátém ročníku žáci skládají přijímací zkoušky

a proto již u přechodu z prvního na druhý stupeň je nutné

klást důraz na propojování jednotlivých tematických

celků, upevňování znalostí a časté vyhodnocování

znalostí žáků.

 Kam chceme v uvedeném období 

dojít: 
 Stále se zaměřovat na kvalitu vyučovacích hodin. Snažit

se dobře připravit žáky na jednotnou přijímací zkoušku,

během docházky do školy neustále sledovat pokrok žáků

a přijímat účinná opatření k jejich růstu. Záznamy

z častých hospitací a jejich porovnání se záznamy z let

minulých prokazují zlepšování úrovně jednotlivých

hodin. Rodiče a žáci také zaznamenávají pokrok. Naši

žáci se zapojují do okresních, krajských kol různých

soutěží a daří se jim také v celostátních kolech.

Podporovat a zvyšovat zájem žáků o účast v soutěžích.



Cíl: Zdokonalování vzdělávacího 

procesu 
Výsledky vzdělávání žáků ve vztahu k realizovanému školnímu vzdělávacímu 

programu

 Co uděláme, aby se to podařilo: 
 Postup se v tomto případě kryje s kapitolou zaměřenou

na lidské zdroje, na kterých stojí dobré jméno školy

i kvalitní vzdělávání a pokrok žáků.

 Podpoříme v maximální možné míře další vzdělávání

pedagogického týmu. A to jak způsobem tradičním, tak

i specializační studia. Budeme uskutečňovat schůzky MS

a PK, provozní porady pedagogů, které zaměříme na

kvalitu vzdělávacího procesu. (průběžně, odpovědnost

ředitelka školy, obě zástupkyně a vedoucí metodických

sekcí).

 Budeme pokračovat v častých hospitacích (průběžně,

odpovědnost vedení školy).

 Organizačně podpoříme možnost vzájemných hospitací

pedagogů.

 Budeme získávat pravidelnou zpětnou vazbu -

srovnávací testy, ankety, hodnocení hodin žáky

(průběžně, odpovědnost ředitelka školy).

 Podpoříme využití IT techniky ve výuce

 Budeme pokračovat ve sdílení zkušeností uvnitř

pedagogického týmu

 Jak poznáme, že se to podařilo: 

 Záznamy z hospitací 

 Žákovské dotazníky 

 Rodičovské dotazníky 

 Přehled realizovaných projektů 

 Externí zdroje 



Cíl: Spolupráce se žáky a s rodiči, vzájemné 

vztahy školy, žáků, rodičů a dalších osob, institucí, 

které mají vztah ke vzdělávání, informační systém, 

prezentace školy 

 Kde jsme: 
 Spolupráci s rodiči považujeme za velmi důležitou pro

obě strany. Kromě akcí běžných v jiných školách (třídní

schůzky, schůzky vedení školy s hlavním výborem

sdružení rodičů) zapojujeme rodiče do aktivit školy

řadou netradičních akcí (organizace akcí pro žáky a děti:

Beruškový pochod, Karneval pro děti, příprava Plesu,

organizace kroužků aj.).

 Získali jsme certifikát v projektu Rodiče vítáni. Obhajují

si ho „školy, které velmi vhodně spolupracují

s rodičovskou veřejností a dovedou dobře komunikovat

s rodiči svých žáků i s žáky samotnými“.

 Podporujeme činnost žákovského parlamentu, který

organizuje část akcí pro žáky a také přichází s novými

nápady k realizaci pro lepší chod školy, pravidelně vysílá

ve školním rozhlasu a podílí se také na tvorbě školního

časopisu.

 Ve škole funguje školní poradenské pracoviště, které

poskytuje podpůrné, poradenské a konzultační služby

žákům a zákonným zástupcům. Naše škola se může

pochlubit na základě velmi dobré práce metodika

prevence a celého ŠPP, jednotného přístupu všech

pedagogů stále nižším nevhodným chováním žáků.

V porovnání s rokem 2018, ve kterém se řešila celá řada

velmi problémového chování žáků, toto téměř vymizelo.

 Rodiče dostávají na začátku školního roku zpravodaj

KONTAKT, ve kterém jsou všechny důležité informace

spojené s organizací celého školního roku. Tento

zpravodaj také s prezentací školy dostávají rodiče

budoucích prvňáčků v MŠ a žáci v ZŠ Nová Lhota. Pro

komunikaci s rodiči i žáky využíváme mimo náš

informační systém Školy Online také hromadné e-maily,

které rodiče i žáci oceňují. Škola vydává během školního

roku dva školní časopisy Pod lavicí, ve kterých

nalezneme akce, činnost školy, práci žáků školy, ankety,

hádanky, křížovky, aj.

 Škola o své činnosti pravidelně informuje na svém webu,

v obecním zpravodaji i regionálním tisku.



Cíl: Spolupráce se žáky a s rodiči, vzájemné 

vztahy školy, žáků, rodičů a dalších osob, institucí, 

které mají vztah ke vzdělávání, informační systém, 

prezentace školy 

 Kam chceme v uvedeném období 

dojít:

 Mít i nadále rodiče a žáky, kteří vzájemnou spolupráci

považují za smysluplnou, školu považují za svou,

zajímají se o její činnost a zapojují se do jejích aktivit.

Zaměřit se na služby školního poradenského pracoviště

a jeho zázemí.

 Rozšířit kariérové poradenství - vytvoření promyšleného

systému zařazující prvky kariérového poradenství přímo

do výuky (vedení školy, Mgr. Markéta Svobodová)

 Podporovat oboustrannou, nikoliv jednostrannou

komunikaci

 Prezentovat co nejvíce školu.

 Co uděláme, aby se to podařilo: 

 Budeme pokračovat ve všech uvedených aktivitách

a snažit se o stále lepší spolupráci, (vedení školy, všichni

pedagogové).

 Podpoříme specializační studium pedagogů.

 Jak poznáme, že se to podařilo: 

 Přehled realizovaných akcí 

 Ankety rodičů i žáků 

 Záznamy z jednání

 Existence informačního zpravodaje KONTAKT 

 Četnost článků na webu, v médiích 

 Existence školního časopisu Pod lavicí

 Pravidelně obhajovat certifikát Rodiče vítáni



Víme, čeho chceme dosáhnout.

 Kvalitní škola ví, čeho chce dosáhnout a všechny její kroky jsou nasměrovány

k cíli a vizi školy. Prvořadou ambicí je proto měnit školu v prostředí, kde se

dětem s velmi různorodými vzdělávacími potřebami dostává nejen kvalitní

a kvalifikované péče, ale kde se současně cítí bezpečně a spokojeně.

 Všechny změny, činnosti, akce, projekty by měly navodit takové vztahy ve

škole, jejichž odrazem budou samostatní, sebevědomí a aktivní lidé, kteří

budou zároveň dostatečně odpovědní vůči sobě i svému okolí. Lidé, kteří

budou umět prožít svůj život šťastně a plodně, právě s využitím dovedností,

které ve škole získali.

Koncepce vychází především z vlastního hodnocení školy, ze SWOT analýzy, ze zkušeností a z pozorování učiněných

ředitelkou školy, pedagogů a opírá se o názory zřizovatele, rodičů, žáků a školské rady.

Koncepci střednědobého rozvoje školy projednala pedagogická rada školy dne 24. 1. 2023.

Mgr. Ladislava Nosková, ředitelka školy


